1

证券代码：688216        证券简称：气派科技        公告编号：2023-005

气派科技股份有限公司

2022 年年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载 2022 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，具体数据以公司 2022年度的定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2022年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目 本报告期 上年同期 增减变动幅度（％）

营业总收入 54,037.82 80,936.37 -33.23

营业利润 -8,084.54 15,042.67 -153.74

利润总额 -8,066.79 15,006.28 -153.76

归属于母公司所有者的净利润 -5,991.61 13,458.74 -144.52

归属于母公司所有者的扣除非

经常性损益的净利润
-7,555.06 12,639.27 -159.77

基本每股收益（元） -0.56 1.45 -138.62

加权平均净资产收益率（%） -6.28 17.30 减少了 23.58个百分比

 本报告期末 本报告期初 增减变动幅度（％）

总资产 178,695.91 184,521.00 -3.16

归属于母公司的所有者权益 88,813.40 100,153.17 -11.32

 2

股本 10,627.00 10,627.00 -

归属于母公司所有者的每股净

资产（元）
8.36 9.42 -11.32

注：1.本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2.以上本报告期及本报告期末的财务数据及指标以未经审计的合并报表数

据填列。

3.以上增减变动幅度数据如有尾差，是由于四舍五入所造成的。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

1、主营业务影响

报告期内，受宏观经济、产业周期性波动及疫情反复的影响，公司产品销售

不及预期，营业收入下降幅度较大，对营业利润造成较大影响。

2、扩产项目影响

（1）报告期内，公司基于对行业发展的信心，于 2021年快速实施了募投项

目和自有资金扩产项目，导致公司固定资产折旧较 2021 年度增加超过 4,500 万

元；

（2）随着募投项目和自有资金扩产项目的实施，公司为项目的实施而配置

了相应的直接和间接人员。

3、资产减值影响

报告期，因行业周期性波动，部分产品价格下降，以及公司原材料、成品库

存均有增加，公司期末资产减值计提增加超过 1,400万元。

4、电费影响

报告期内，由于电费竞价上网改革导致用电单价增加，同时募投项目和扩产

项目新增洁净厂房等，相应的公司用电价格、用电量同比 2021 年度增加，电费

增加超过 600万元。

 3

5、研发费用影响

报告期内，公司在营业收入下降的情况下，并未停止对新技术、新产品的研

发，公司在 5G宏基站超大功率超高频异结构 GaN功放塑封封装技术、大功率电

源管理模组及芯片封装关键技术研发、MEMS硅麦器件封装技术研发、存储芯片

封装技术开发、高可靠 RFID技术封装开发、高密度大矩阵引线框封装技术等项

目投入了较大的费用，2022年度研发费用占营业收入比例约为 9.44%，同比 2021

年度增加了 2.56个百分点。

6、应付职工薪酬影响

公司为应对产能扩产需要，以及为了导入高阶客户配置了技术人员、品质人

员团队，最终全年用工总数量上升，但由于营业收入下降导致应付职工薪酬占比

大幅度提升。

（二）上表中有关项目增减变动幅度达 30%以上的主要原因

1、2022年度，公司营业总收入同比下降 33.23%，主要原因是宏观经济和行

业周期性波动以及疫情反复，导致公司产品销售不及预期；

2、2022年度，公司营业利润同比下降 153.74%，利润总额同比下降 153.76%，

归属于母公司所有者的净利润同比下降 144.52%，归属于母公司所有者的扣除非

经常性损益的净利润同比下降 159.77%，主要原因为：一是，公司营业收入下降；

二是，因募投项目和自有资金扩产项目的快速实施，导致固定资产折旧增加和应

付职工薪酬占比上升；三是，研发费用占营业收入比例提升；四是，资产减值影

响；五是，电费竞价上网改革及洁净厂房增加等原因导致电费增加。

3、基本每股收益同比下降 138.62%主要原因是公司净利润减少导致。

三、风险提示

（一）公司不存在可能影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定性因素。

 4

（二）本公告所载 2022 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事

务所审计，具体数据以公司 2022 年年度报告中披露的数据为准，敬请投资者注

意投资风险。

特此公告。

气派科技股份有限公司董事会

2023年 2月 28日